[image: image1.png]

马博政办〔2020〕8号

马鞍山市博望区人民政府办公室
关于印发《博望区农贸市场常态长效管理工作方案》的通知

各镇人民政府，区政府各部门、直属机构，有关单位：
《博望区农贸市场常态长效管理工作方案》已经区政府常务会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
博望区人民政府办公室

2020年6月12日

博望区农贸市场常态长效管理工作方案

为提升全区农贸市场管理水平，按照市农贸市场常态长效管理总体要求，结合我区实际，制定本方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届三中、四中全会精神，提高保障和改善民生水平，加快生态文明体制改革，建设美丽中国的要求，按照《标准化菜市场设置与管理规范》《马鞍山集贸市场长效管理办法》等文件要求的一市场一对策的原则，解决农贸市场管理中的难点、痛点、堵点，改变我区农贸市场“脏、乱、差”现象，做好农贸市场文明创建工作，在全市农贸市场考核中争先创优。

二、管理对象

管理对象为参加全市农贸市场考核的市场，具体为：三杨农贸市场、永昌华城农贸市场、丹阳农贸市场、新市农贸市场。

三、主要工作

1．开展农贸市场改造提升工作，对有条件改造的市场进行改造和周边环境整治提升，一是针对三杨农贸市场及周边地区空间拥挤、交通混乱、停车设施缺失、市政设施落后、消防设施不完善等问题，对三杨农贸市场及东至横山路、西至博望河、南至新合路、北至辽河路范围内的基础设施进行改造，发掘空间、疏导交通，补齐基础设施短板。二是针对永昌华城市场内设施破损、污水排放混乱、通风采光不畅及市场外路面破损、交通组织混乱、车辆乱停乱放等问题进行改造提升，按标准化市场要求完善市场功能，规范市场管理，三是针对新市农贸市场空间狭小、设施破旧等情况，待条件成熟适当出新维修改造，适时考虑选址新建一处标准化农贸市场。（牵头单位：博望镇、区市场监管局，责任单位：区城管局、区住建局、区科经信局、区信访局、区消防救援大队、博望公安分局、博望交警大队）

2．开展农贸市场常态长效管理工作。对已完成改造或暂不具备改造条件的市场，通过建立责任制度、增加管理人员、加大保洁频次等方式开展市场常态长效管理。（牵头单位：各镇，责任单位：各市场经营单位）

3．开展农贸市场联合巡查工作。由市场所在镇、区市场监管局、区城管局、市场经营单位组成联合巡查组，每天对各市场进行巡查，重点管理市场内出摊经营、乱扔垃圾、乱堆乱放，市场外占道经营、车辆乱停乱放等问题。（牵头单位：各镇，责任单位：区市场监管局、区城管局、各市场经营单位）

4．开展禽肉产品冰鲜上市相关工作。根据《关于全市禽肉产品冰鲜上市的实施办法》文件精神，积极推进我区禽肉产品冰鲜上市工作，规范家禽屠宰经营管理，加强禽肉产品质量管理，改善交易场所卫生状况，有效预防疾病发生，守护人民群众舌尖上的安全。（牵头单位：区农业农村水利局，责任单位：区发改委、区科经信局、区财政局、区交运局、区市场监管局、博望公安分局、区生态环境分局、各镇）

5．开展农贸市场考核工作。按照《马鞍山市农贸市场管理考核评分细则》，对我区农贸市场进行考核，奖优罚劣，激励各市场经营者常态长效管理市场。主要考核各市场在环境卫生、经营秩序、食品安全等方面的工作实绩。重点考核市级考核及文明创建测评反馈问题的整改情况（具体见附件2）。（牵头单位：区文明办、区市场监管局，责任单位：区科经信局、区城管局、博望交警大队、各镇）

四、实施步骤

（一）动员部署（2020年5月中旬）。制定农贸市场常态长效管理方案、考核办法、各市场改造方案，召开专题会议部署工作，分解任务，明确责任。

（二）组织推进（2020年5月下旬—12月）。各单位根据各自分工，认真开展各项工作。

（三）阶段总结（2021年1月）。根据年度工作开展情况及各级考核排名情况，对农贸市场常态长效管理工作进行阶段性总结。

五、保障措施

（一）强化组织领导。成立以区政府主要负责同志任组长，区委区政府分管负责同志任副组长、相关部门负责同志和各镇主要负责同志为成员的农贸市场常态长效管理工作领导小组（详见附件1）。建立“一月一调度”的工作机制，定期分析工作推进情况和出现的问题，研究对应措施，形成齐抓共管、常抓不懈的工作格局。

（二）强化要素保障。区、镇两级财政在上级财政支持的基础上，保障农贸市场常态长效管理工作所需经费的落实。城管部门和征迁部门保障市场改造所需用地。

（三）强化绩效考核。将农贸市场综合管理工作纳入政府目标管理绩效考核范围,列为年度工作督查范围。综合市级农贸市场考核和文明创建测评情况对相关单位和载体进行考核。

附件：1．博望区农贸市场常态长效管理工作领导小组成员名单

      2．博望区农贸市场管理考核办法

附件1
博望区农贸市场常态长效管理工作

领导小组成员名单

组  长：  易茂林   区委副书记、区长

副组长：  汤德生   区委常委、宣传部长

          王家亮   副区长

          郝甲林
  副区长

金先红   副区长（召集人）

成  员：  李大友   区委宣传部
苏晓炜   区文明办

孙  嵩   区发展和改革委员会

     张琴琴   区科技经济信息化局
          许  泓   区财政局

严  军   区住房和城乡建设局

赵  炯   区交通运输局

戴海波   区农业农村水利局

何  磊   区市场监督管理局
陈  晟   区城市管理局
胡加金   区信访局

芮兰花   区土地和房屋征收事务管理中心

郑  健   区消防救援大队

  秦  军   博望公安分局

  古宏顺   博望交警大队
程  钢   区生态环境分局
  马  鸿   博望镇

  黄  强   丹阳镇

  方兴龙   新市镇

领导小组下设五个工作组，各组职责如下：

1．项目推进组：负责三杨农贸市场及永昌华城农贸市场改建工程项目建设和资金保障工作。组长：金先红，成员：马鸿、张琴琴、许泓、严军、陈晟、何磊、古宏顺、郑健。

2．征迁拆违组：负责农贸市场改造及周边环境整治中涉及到的违建拆除和征迁工作。组长：王家亮，成员：陈晟、芮兰花、马鸿、黄强、方兴龙。

3．综合保障组：负责协调解决市场改造、管理过程中涉及的要素保障、矛盾纠纷处置等工作。组长：郝甲林，成员：秦军、胡加金、马鸿、黄强、方兴龙。

4．长效管理组：负责开展农贸市场考核管理工作。组长：汤德生，成员：苏晓炜、孙嵩、赵炯、戴海波、程钢、何磊、陈晟、古宏顺、马鸿、黄强、方兴龙。

5．宣传报道组：负责农贸市场常态长效管理宣传报道工作。组长：汤德生，成员：李大友、苏晓炜、何磊、陈晟、古宏顺、马鸿、黄强、方兴龙。

附件2

博望区农贸市场管理考核办法

为提升全区农贸市场管理水平，在全市农贸市场考核中争先创优，根据上级有关文件精神，制定本办法。

一、考核对象

考核对象为参加全市农贸市场考核的市场，具体为：三杨农贸市场、永昌华城农贸市场、丹阳农贸市场、新市农贸市场。

二、考核内容

按照《马鞍山市农贸市场管理考核评分细则》的要求，考核农贸市场在环境卫生、经营秩序、食品安全等方面的工作实绩。重点考核市级考核及文明创建测评反馈问题的整改情况。

三、考核时间

原则上区考核在市级考核前一个月开展，每2个月开展1次。

四、考核方式

成立由区市场监管局、区文明办、区科经信局、区城管局、三镇组成的农贸市场督察组，结合市级考核情况，采取定期督查的方式进行考核。

按照全市农贸市场考核办法，对全区农贸市场进行分类考核：三杨农贸市场、丹阳农贸市场为一类级市场，永昌华城农贸市场、新市农贸市场为二类级市场。

五、考核结果运用

1．一类农贸市场单次考核在一类市场中全市前十名，二类农贸市场在二类市场中全市前十名且在全市农贸市场考核中发现问题均整改到位，给予1万元奖励。

2．在全市农贸市场考核中获得2次奖励的农贸市场，在原有奖励的基础上，再一次性奖励1万元，获得3次奖励的农贸市场，在原有奖励的基础上，再一次性奖励2万元，之后重新计算奖励次数。

3．如出现区考核中发现的问题整改不到位，在市级考核中仍然存在并被通报的，区政府领导约谈相关镇政府负责人；全年考核得分在全市排名最后的，区政府领导约谈相关镇政府负责人，并在全区范围内通报批评。

六、工作要求

1．各镇要严格落实属地责任，结合本辖区农贸市场管理的实际情况，制定改造提升计划，加大资金投入，加强管理人员配备，切实提高农贸市场管理水平。

2．区直相关部门要发挥督促指导作用，各负其责，齐抓共管，形成合力，持之以恒抓好农贸市场监管。

3．农贸市场获得的奖励资金主要用于市场的管理和设施维护。

4．考核工作坚持实事求是、公开公正的原则，不得弄虚作假、徇私舞弊。如有违反，严肃追究责任。

七、职责分工

区市场监督管理局负责对市场管理方进行业务指导，按照相关法律法规依法管理农贸市场，维护市场内公平交易秩序，组织开展文明市场创建、文明经营户评选等活动，解决消费者投诉；负责农贸市场内销售的食品安全问题，查处过期、变质、伪劣食品，检查食品从业人员相关证件，检查市场内外经营户、市场周边的小餐饮店是否存在前灶后厅、无证照或证照不全、无三防设施、卫生差，人员着装不符合行业要求等问题。

区城管局负责农贸市场周边的大环境整治，整治市场外占道、出店经营、违章搭建和非机动车辆乱停乱放等不文明现象。

区卫建委负责卫生城市复审的督查指导，负责农贸市场内外的卫生环境整治和经营户卫生状况检查，按照创卫标准整治公厕、除四害，开展健康教育宣传。

区农业农村水利局负责肉禽检验检疫工作。

区文明办负责文明创建的督查指导。

区财政局负责经费保障。

区消防救援大队负责对农贸市场消防安全设施等开展检查和指导。

博望交警大队负责农贸市场外机动车辆乱停乱放整治。

各镇按照属地原则，做好镇内农贸市场的整体监督管理工作。各监督管理部门对在考核中查出的问题要督导市场开办单位进行整改，对整改不力的将按照相关规定对相关责任人进行责任追究。

本《管理考核办法》自印发之日起施行。

	马鞍山市农贸市场管理考核评分细则表

	序号
	考核内容
	评分细则
	分值
	得分
	备注

	1
	市场内通风良好；墙体无乱贴乱涂、污垢、蜘蛛网;地面无杂物、积水。
	通风不佳，扣2分；墙体有乱贴乱涂、污垢、蜘蛛网，一处扣1分（共5分）;地面有杂物、烟头、痰迹、积水，一处扣1分（共8分）。
	15

	2
	市场内垃圾分类收集、清运及时；每日保洁、消杀并公示；“四防”（防鼠、防蝇、防尘、防虫）措施落实。
	没有分类垃圾桶，扣2分；垃圾收集不分类，扣3分；垃圾清运不及时，扣4分；未落实每日保洁、消杀并公示，缺一日扣0.5分（共5分）；“四防”措施落实不到位，一项扣1分（共4分）。
	18

	3
	市场内划行规市；物品摆放整齐、有序；无出摊经营；无电动车、三轮车等车辆入内。
	未做到划行规市，扣2分；乱堆乱放，扣4分；超出划定区域经营，一户扣1分（共10分）；有车辆入场，一处扣1分（共4分）。
	20

	4
	市场内公共厕所（无障碍卫生间）设施齐全、使用正常、保洁到位，无明显异味。
	未设置无障碍卫生间，扣2分；设施配备不全、不能正常使用，一项扣1分（共2分）；保洁不到位，扣2分；异味严重，扣1分。
	7

	5
	市场内消防设施齐全、使用正常；每月开展检查保养并有记录；无占用、堵塞消防通道现象。
	消防设施配备不全、不能正常使用，一项扣1分（共2分）；未落实检查保养措施，扣1分；占用、堵塞消防通道，扣1分。
	4

	6
	市场出入口显著位置设置公平秤，标识明显；设置电子屏，使用正常。
	无公平秤和公平秤标识，各扣1分；无电子屏，扣0.5分；公平秤、电子屏不能正常使用，扣0.5分。
	3

	7
	市场内语言文明、行为规范；无吸烟现象；无乞讨现象；无不文明养犬现象。
	有吸烟现象，扣1分；有乞讨现象，扣2分；有不文明养犬现象，扣2分。
	5

	8
	市场内诚实守信、合法经营；无销售过期、变质、假冒伪劣、以次充好及“三无”商品行为；无短斤少两行为；无因商品、服务质量问题被投诉举报行为。
	有销售过期、变质、假冒伪劣、以次充好、“三无”商品行为，一起扣0.5分（共3分）；有缺斤少两、欺诈消费者行为，一起扣1分（共2分）；有商品、服务质量问题投诉举报且调查属实，扣2分。
	7

	9
	市场内证照齐全、亮证经营；食品相关经营户持健康证经营；禽肉类经营户“两证、两章”齐全。
	经营户未亮明证照，一户扣0.2分（共1分）；食品经营户未亮明健康证，一户扣0.5分（共1分）；禽肉类经营户无“两证、两章”，一户扣0.2分（共1分）。
	3

	10
	市场内管理制度齐全、上墙公示；每月开展“文明经营户”、“流动红旗”评比活动；经营户建档管理。
	管理制度（食品安全、消防安全、卫生管理、治安防范、消费投诉）未上墙公示，缺一项扣0.2分（共1分）；未签订承诺书（商品质量安全、消防安全、诚信经营）、摊位租赁合同，缺一项扣0.2分（共1分）；当月未开展评比活动，扣1分。未建立经营户档案，本项不得分。
	3

	11
	市场内有专人从事食品安全、经营秩序、投诉处理、保洁、保安等日常管理工作。
	无专人管理，缺一项扣1分（共5分）；群众投诉举报、重大事件等无人受理，扣2分。
	7

	12
	市场内显著位置悬挂诚信主题、社会主义核心价值观等公益广告，内容符合创建要求，不少于3条；张贴禁烟标志（目视距离每10米不少于1条）。
	未按要求悬挂公益广告或广告破损，扣1分；广告内容与当期创建要求不符，扣1分；未按要求张贴禁烟标志，扣1分。
	3

	13
	市场周边环境整洁，车辆停放有序，无流动摊贩。
	市场周边环境不整洁，扣2分；门口车辆乱停乱放，扣2分；有流动摊贩，扣1分。
	5

	合计

	100

	加分项
	在全国文明城市测评，国家卫生城市、国家食品安全示范城市级考核中工作突出。
	在全国文明城市测评，国家卫生城市、国家食品安全示范城市等考核中工作突出，获得表扬的，视情每项加1-2分。
	5

抄送：区纪委、监委，区委办公室及各部门，区人大常委会办公室，

区政协办公室，区法院、检察院，区人武部。
马鞍山市博望区人民政府办公室           2020年6月12日印发

马鞍山市博望区人民政府办公室文件

- 10 -
- 1 -